(redação dada pela Lei nº 3.990, de 16 dezembro de 
2010) 

I - 4,1 (quatro vírgula uma) UFERMS, se pessoa física; 

II - 12,33 (doze vírgula trinta e três) UFERMS, se microempresa; 

III - 73,95 (setenta e três vírgula noventa e cinco) UFERMS, se empresa de pequeno porte; 

IV - 147,9 (cento e quarenta e sete vírgula nove) UFERMS, se empresa de médio porte; 

V - 739,52 (setecentos e trinta e nove vírgula cinqüenta e duas) UFERMS, se empresa de grande 
porte. 

CAPÍTULO III 
DA TAXA DE TRANSPORTE E MOVIMENTAÇÃO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS FLORESTAIS 

Art. 11. Fica instituída a Taxa de Transporte e Movimentação de Produtos e Subprodutos Florestais